
NOTA BENE: Il presente Piano è una PROPOSTA ed è pertanto personalizzabile a cura del singolo CdC. Gli elementi da garantire sono: 

- La registrazione, nell’arco dell’A.S., di minimo 33 ore 

- La distribuzione delle attività in maniera equilibrata tra 1° e 2° quadrimestre (INDICARE 1Q o 2Q ACCANTO ALL’ARGOMENTO) 

- La trattazione di tematiche afferenti a tutti gli ambiti indicati. 

Si consiglia (all’interno di ciascun ambito) di scegliere una tematica che si presti ad essere affrontata in un’ottica multidisciplinare, in modo da 

rendere possibile una valutazione unica del percorso svolto. 

*argomento richiesto in sede di esame integrativo o di idoneità (per tutte le classi quinte) 

Classe quinta ______ Professionale                          PIANO DI LAVORO -  INSEGNAMENTO TRASVERSALE ED. CIVICA a.s. 2022/2023 

AMBITO  TEMATICA DISCIPLINA num. ORE 

minimo da 

registrare 

ARGOMENTO/ NUCLEO TEMATICO/ ATTIVITA’ 

Costituzione 

e 

cittadinanza 

attiva 

*Costituzione 

Legalità e contrasto alle mafie  

Volontariato e cittadinanza attiva 

*Unione Europea e ong 

 

Storia/italiano 

Lingue straniere 

 

5 

5 

 

 

 

Sostenibilità 

 

Agenda 2030/sostenibilità 

Diritto al lavoro 

*Tutela identità delle produzioni e 

delle eccellenze 

Ed. alla salute e benessere 

Diritto e tec. Amm. 

Sc. Alimenti 

lab.  professionale 

Lingue straniere 

Scienze motorie 

 

5 

5 

5 

5 

5 

 

Attività/uscite extrascolastiche CdC 3  

 


